
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА   КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е 

от 09.02.2024 Курская область, г. Рыльск № 78 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Рыльского 

района Курской области от 18.10.2019 №727 «Об утверждении 

муниципальной программы Рыльского района Курской области 

«Охрана окружающей среды Рыльского района Курской области на 

2020-2027 годы» 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Администрации Рыльского района Курской области от 24.09.2013 

№783 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Рыльского района Курской области» Администрация 

Рыльского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации Рыльского района Курской 

области от 18.10.2019 №727 «Об утверждении муниципальной программы 

Рыльского района Курской области «Охрана окружающей среды Рыльского района 

Курской области на 2020-2027 годы» следующие изменения: 

 

1.1. В паспорте муниципальной программы Рыльского района Курской области 

«Охрана окружающей среды Рыльского района Курской области на 2020-2027 

годы»: 

- раздел «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в новой 

редакции: 

 

«Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

программы 

Общий объем финансирования программы составляет 

403,96256 тыс. руб., в том числе по годам: 

2020 год –     0,29934 тыс. руб.; 

2021 год –     2,13600 тыс. руб.; 

2022 год – 100,00000 тыс. руб.; 

2023 год –     0,00000 тыс. руб.; 

2024 год – 151,52722 тыс. руб.; 

2025 год –     0,00000 тыс. руб.; 



 2 

2026 год –     0,00000 тыс. руб.; 

2027 год – 150,00000 тыс. руб. 

Предполагается ежегодное уточнение объемов 

финансирования муниципальной программы в установленном 

порядке.». 

 

- раздел «Ожидаемые результаты реализации Программы» изложить в новой 

редакции: 

 

«Ожидаемые 

результаты реализации 

Программы 

За период реализации муниципальной программы 

ожидается: 

1. Количество построенных (реконструированных) и 

отремонтированных объектов водоснабжения – 2 шт. 

2. Численность населения, обеспеченного питьевой 

водой надлежащего качества – 670 человек.». 

 

1.2. В разделе 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения 

целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов 

муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной 

программы» муниципальной программы Рыльского района Курской области 

«Охрана окружающей среды Рыльского района Курской области на 2020-2027 

годы»: 

- в абзаце двадцать восьмом слова «5 шт.» заменить словами «2 шт.»; 

- в абзаце двадцать девятом слова «1 470 человек» заменить словами «670 

человек». 

 

1.3. В разделе 3 «Сведения о показателях и индикаторах муниципальной 

программы» муниципальной программы Рыльского района Курской области 

«Охрана окружающей среды Рыльского района Курской области на 2020-2027 

годы»: 

- в абзаце шестом слова «1 470 человек» заменить словами «670 человек». 

 

1.4. Раздел 9 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы» муниципальной программы Рыльского 

района Курской области «Охрана окружающей среды Рыльского района Курской 

области на 2020-2027 годы» изложить в следующей редакции: 

 

«9. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы 

 

Программные (прогнозные) объемы финансирования Программы за счет 

средств бюджета Рыльского района Курской области направлены на достижение 

цели Программы и соответствующих значений целевых индикаторов и показателей. 

Общий объем финансовых средств на реализацию мероприятий 



 3 

муниципальной программы на весь период составляет 403,69256 тыс. руб., в том 

числе по годам: 

2020 год –     0,29934 тыс. руб.; 

2021 год –     2,13600 тыс. руб.; 

2022 год – 100,00000 тыс. руб.; 

2023 год –     0,00000 тыс. руб.; 

2024 год – 151,52722 тыс. руб.; 

2025 год –     0,00000 тыс. руб.; 

2026 год –     0,00000 тыс. руб.; 

2027 год – 150,00000 тыс. руб. 

Общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет 403,69256 тыс. 

руб., в том числе по годам: 

2020 год –     0,29934 тыс. руб.; 

2021 год –     2,13600 тыс. руб.; 

2022 год – 100,00000 тыс. руб.; 

2023 год –     0,00000 тыс. руб.; 

2024 год – 151,52722 тыс. руб.; 

2025 год –     0,00000 тыс. руб.; 

2026 год –     0,00000 тыс. руб.; 

2027 год – 150,00000 тыс. руб. 

Объемы финансового обеспечения муниципальной программы в 2020-2027 

годах рассчитываются исходя из подходов, ежегодно принимаемых при 

формировании бюджета Рыльского района Курской области на очередной 

финансовый год и (или) плановый период. 

Предполагается ежегодное уточнение в установленном порядке объемов 

финансирования муниципальной программы. 

Сведения о средствах бюджета Рыльского района Курской области, 

направляемых на реализацию программы, указаны в приложении №4 к 

муниципальной программе.» 

 

1.5. Раздел 12 «Методика оценки эффективности реализации Программы» 

муниципальной программы Рыльского района Курской области «Развитие 

транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров и повышение 

безопасности дорожного движения в Рыльском районе Курской области в 2020-2027 

годах» изложить в новой редакции: 

 

«12. Методика оценки эффективности реализации Программы 

1. Общие положения 

1.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

производится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации 

муниципальной программы представляются в составе годового отчета 

ответственного исполнителя муниципальной программы о ходе ее реализации и об 

оценке эффективности. 

1.2. Оценка эффективности муниципальной программы производится с 

учетом следующих составляющих: 



 4 

оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы; 

оценки степени достижения целей и решения задач подпрограмм; 

оценки степени реализации основных мероприятий, ведомственных целевых 

программ и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации 

(далее - оценка степени реализации мероприятий); 

оценки степени соответствия запланированному уровню затрат; 

оценки эффективности использования средств бюджета Рыльского района 

Курской области. 

1.3. Оценка эффективности реализации муниципальных программ 

осуществляется в два этапа. 

1.4. На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации 

подпрограмм, которая определяется с учетом оценки степени достижения целей и 

решения задач подпрограмм, оценки степени решения мероприятий, оценки степени 

соответствия запланированному уровню затрат и оценки эффективности 

использования средств бюджета Рыльского района Курской области. 

1.5. На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации 

муниципальной программы, которая определяется с учетом оценки степени 

достижения целей и решения задач муниципальной программы и оценки 

эффективности реализации подпрограмм. 

 

2. Оценка степени реализации мероприятий 

2.1. Степень реализации мероприятий оценивается для каждой подпрограммы 

как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле: 

 

СРм = Мв / М, 

 

где: 

СРм - степень реализации мероприятий; 

Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году. 

В зависимости от специфики муниципальной программы степень реализации 

мероприятий может рассчитываться: 

- только для мероприятий, полностью или частично реализуемых за счет 

средств бюджета Рыльского района Курской области; 

- для всех мероприятий муниципальной программы. 

2.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов: 

- если фактически достигнутое значение показателя (индикатора) составляет 

не менее 95% от запланированного и не хуже, чем значение показателя 

(индикатора), достигнутое в году, предшествующем отчетному, с учетом 

корректировки объемов финансирования по мероприятию. В том случае, когда для 

описания результатов реализации мероприятия используется несколько показателей 



 5 

(индикаторов), для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 

арифметическое значение отношений фактических значений показателей к 

запланированным значениям, выраженное в процентах. 

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае если степень 

достижения показателя (индикатора) составляет менее  100%, проводится 

сопоставление значений показателя (индикатора), достигнутого в отчетном году, со 

значением данного показателя (индикатора), достигнутого в году, 

предшествующему отчетному. В случае ухудшения значения показателя 

(индикатора) по сравнению с предыдущим периодом (т.е. при снижении значения 

показателя (индикатора) по показателю (индикатору), желаемой тенденцией 

развития которого является рост, и при росте значения показателя (индикатора), 

желаемой тенденцией развития которого является снижение) проводится 

сопоставление темпов роста данного показателя (индикатора) с темпами роста 

объемов расходов по рассматриваемому мероприятию. При этом мероприятие 

может считаться выполненным только в случае, если темпы ухудшения значений 

показателя ниже темпов сокращения расходов на реализацию мероприятия 

(например, допускается снижение на 1% в отчетном году по сравнению с годом, 

предшествующему отчетному);   

- мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных услуг (работ) на 

основании муниципальных заданий, финансовое обеспечение которых 

осуществляется за счет средств бюджета Рыльского района Курской области, 

считается выполненным в полном объеме в случае выполнения сводных показателей 

муниципальных заданий по объему и по качеству муниципальных услуг (работ) не 

менее чем на 95% от установленных значений на отчетный год; 

- по иным мероприятиям результаты реализации могут оцениваться как 

наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или) 

достижение качественного результата (оценка проводится экспертно). 

 

3. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат 

3.1. Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается для 

каждой подпрограммы как отношение фактически произведенных в отчетном году 

расходов на реализацию подпрограммы к их плановым значениям по следующей 

формуле: 

 

ССуз = Зф /  З/  п 

 

где: 

узСС
 - степень соответствия запланированному уровню расходов; 

фЗ
 - фактические расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году; 

пЗ  - плановые расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году. 

3.2. С учетом специфики конкретной муниципальной программы 

ответственный исполнитель в составе методики оценки эффективности 

муниципальной программы устанавливает, учитываются ли в составе показателя 



 6 

"степень соответствия запланированному уровню расходов" только расходы 

бюджета Рыльского района Курской области либо расходы из всех источников. 

В качестве плановых расходов из средств бюджета Рыльского района Курской 

области указываются данные по бюджетным ассигнованиям, предусмотренным на 

реализацию соответствующей подпрограммы в сводной бюджетной росписи 

бюджета Рыльского района Курской области по состоянию на 31 декабря отчетного 

года. 

В качестве плановых расходов из средств иных источников используются 

данные по объемам расходов, предусмотренных за счет соответствующих 

источников на реализацию подпрограммы в соответствии с действующей на момент 

проведения оценки эффективности редакцией муниципальной программы. 

 

4. Оценка эффективности использования средств бюджетаРыльского 

района Курской области 

4.1. Эффективность использования средств бюджета Рыльского района 

Курской области рассчитывается для каждой подпрограммы как отношение степени 

реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню 

расходов из средств бюджета Рыльского района Курской области по следующей 

формуле: 

 

Эис = СРм  / ССуз , 

 

где: 

исЭ  - эффективность использования средств бюджета Рыльского района 

Курской области; 

мСР  - степень реализации мероприятий, полностью или частично 

финансируемых из средств бюджета Рыльского района Курской области; 

узСС
 - степень соответствия запланированному уровню расходов из средств 

бюджета Рыльского района Курской области. 

Если доля финансового обеспечения реализации подпрограммы из средств 

бюджета Рыльского района Курской области составляет менее 75%, по решению 

ответственного исполнителя показатель оценки эффективности использования 

средств бюджета Рыльского района Курской области может быть заменен на 

показатель эффективности использования финансовых ресурсов на реализацию 

подпрограммы. 

Данный показатель рассчитывается по формуле: 

 

Эис  = СРм / ССуз , 

 

где: 

исЭ  - эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

подпрограммы; 

мСР  - степень реализации всех мероприятий подпрограммы; 



 7 

узСС
 - степень соответствия запланированному уровню расходов из всех 

источников. 

 

5. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограмм 

5.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень 

реализации) подпрограмм определяется степень достижения плановых значений 

каждого показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи подпрограммы. 

5.2. Степень достижения планового значения показателя (индикатора) 

рассчитывается по следующим формулам: 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является увеличение значений: 

 

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, 

 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является снижение значений: 

 

СДп/ппз = ЗПп/пп / ЗПп/пф, 

 

где: 

п/ппзСД  - степень достижения планового значения показателя (индикатора, 

характеризующего цели и задачи подпрограммы); 

п/пфЗП
 - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 

подпрограммы, фактически достигнутое на конец отчетного периода; 

п/ппЗП  - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цели и 

задачи подпрограммы. 

5.3. Степень реализации подпрограммы рассчитывается по формуле: 

 
N

п/п п/ппз

1

СР  = СД  / N,
 

 

где: 

п/пСР  - степень реализации подпрограммы; 

п/ппзСД  - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи подпрограммы; 

N - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи 

подпрограммы. 

При использовании данной формулы в случаях, если п/ппзСД  больше 1, 

значение п/ппзСД  принимается равным 1. 

При оценке степени реализации подпрограммы ответственным исполнителем 

могут определяться коэффициенты значимости отдельных показателей 



 8 

(индикаторов) целей и задач. При использовании коэффициентов значимости 

приведенная выше формула преобразуется в следующую: 

 
N

п/п п/ппз i

1

СР  = СД   × k ,
 

 

где ik  - удельный вес, отражающий значимость показателя 

(индикатора), 
ki = 1.  

 

6. Оценка эффективности реализации подпрограммы 

6.1. Эффективность реализации подпрограммы оценивается в зависимости от 

значений оценки степени реализации подпрограммы и оценки эффективности 

использования средств бюджета Рыльского района Курской области по следующей 

формуле: 

 

ЭРп/п = СРп/п x Эис, 

 

где: 

п/пЭР  - эффективность реализации подпрограммы; 

п/пСР  - степень реализации подпрограммы; 

исЭ  - эффективность использования средств бюджета Рыльского района 

Курской области (либо - по решению ответственного исполнителя - эффективность 

использования финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы). 

6.2. Эффективность реализации подпрограммы признается высокой, в случае 

если значение п/пЭР  составляет не менее 0,9. 

Эффективность реализации подпрограммы признается средней, в случае если 

значение п/пЭР  составляет не менее 0,8. 

Эффективность реализации подпрограммы признается удовлетворительной, в 

случае если значение п/пЭР  составляет не менее 0,7. 

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы признается 

неудовлетворительной. 

Ответственный исполнитель может устанавливать иные основания для 

признания эффективности подпрограммы высокой, средней, удовлетворительной и 

неудовлетворительной, в том числе на основе определения пороговых значений 

показателей (индикаторов) подпрограммы. 

 

7. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы 

7.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень 

реализации) муниципальной программы определяется степень достижения 

плановых значений каждого показателя (индикатора), характеризующего цели и 



 9 

задачи муниципальной программы. 

7.2. Степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается по 

следующим формулам: 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является увеличение значений: 

СДмппз= ЗПмпф /ЗПмпп,  

 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является снижение значений: 

СДмппз= ЗПмпп / ЗПмпф , 

 

где: 

СДмппз- степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 

ЗПмпф - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода; 

ЗПмпп - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цели и 

задачи муниципальной программы. 

7.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 

формуле: 

                                                           м 

СР мп    = ∑ СДмппз / М, 
                                       1 

где: 

СРмп- степень реализации муниципальной программы; 

СДмппз - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 

М - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи 

подпрограммы. 

При использовании данной формулы, в случае если СДмппз больше 1, значение 

СД мппз принимается равным 1. 

При оценке степени реализации муниципальной программы ответственным 

исполнителем могут определяться коэффициенты значимости отдельных 

показателей (индикаторов) целей и задач. При использовании коэффициентов 

значимости приведенная выше формула преобразуется в следующую: 

                                                            м 

СР мп    = ∑ СДмппз  х ki, 
                                       1 

где: ik  - удельный вес, отражающий значимость показателя 

(индикатора), 
ki = 1.  

 

8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

8.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в 



 10 

зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной программы и 

оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм по следующей 

формуле: 

                                      j 

ЭРмп = 0,5 х СРмп  +0,5 х ∑ ЭРп/п  х kj , 
                                      1 

где: 

ЭРмп - эффективность реализации муниципальной программы; 

СРмп - степень реализации муниципальной программы; 

ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы; 

kj - коэффициент значимости подпрограммы для достижения целей 

муниципальной программы, определяемый в методике оценки эффективности 

муниципальной программы ответственным исполнителем. По умолчанию kj 

определяется по формуле: kj = Фj / Ф, где Фj - объем фактических расходов из 

бюджета Рыльского района Курской области (кассового исполнения) на реализацию 

j-й подпрограммы в отчетном году, Ф - объем фактических расходов из бюджета 

Рыльского района Курской области (кассового исполнения) на реализацию 

муниципальной программы; 

j - количество подпрограмм. 

8.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 

высокой, в случае если значение ЭРмп  составляет не менее 0,90. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается средней, в 

случае если значение ЭРмп  составляет не менее 0,80. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается 

удовлетворительной, в случае если значение ЭРмп составляет не менее 0,70. 

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы 

признается неудовлетворительной. 

Ответственный исполнитель может устанавливать иные основания для 

признания эффективности муниципальной программы высокой, средней, 

удовлетворительной и неудовлетворительной, в том числе на основе определения 

пороговых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы и 

расчета доли показателей (индикаторов) муниципальной программы, 

соответствующих указанным пороговым значениям, при определении показателя  

СРмп.». 

 

1.6. В паспорте Подпрограммы 1 «Экология и чистая вода в Рыльском районе 

Курской области» муниципальной программы Рыльского района Курской области 

«Охрана окружающей среды Рыльского района Курской области на 2020-2027 

годы»: 

 

- раздел «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 1» изложить в 

новой редакции: 

«Объем 

бюджетных 

ассигнований 

Финансирование мероприятий подпрограммы 1 

предусматривается за счет бюджета Рыльского района 

Курской области. 



 11 

подпрограммы 1 Общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет 

403,96256 тыс. руб., в том числе по годам: 

2020 год –     0,29934 тыс. руб.; 

2021 год –     2,13600 тыс. руб.; 

2022 год – 100,00000 тыс. руб.; 

2023 год –     0,00000 тыс. руб.; 

2024 год – 151,52722 тыс. руб.; 

2025 год –     0,00000 тыс. руб.; 

2026 год –     0,00000 тыс. руб.; 

2027 год – 150,00000 тыс. руб. 

Предполагается ежегодное уточнение объемов 

финансирования подпрограммы в установленном порядке.». 

 

- раздел «Ожидаемые результаты подпрограммы» изложить в новой 

редакции: 

 

«Ожидаемые 

результаты реализации 

Программы 

За период реализации муниципальной программы 

ожидается: 

1. Количество построенных (реконструированных) и 

отремонтированных объектов водоснабжения – 2 шт. 

2. Численность населения, обеспеченного питьевой 

водой надлежащего качества – 670 человек.». 

 

1.7. В разделе 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и 

решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов 

подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы» 

подпрограммы 1 «Экология и чистая вода в Рыльском районе Курской области»: 

- в абзаце двадцать седьмом слова «6 шт.» заменить словами «2 шт.»; 

- в абзаце двадцать восьмом слова «1 970 человек» заменить словами «670 

человек». 

 

1.8. Раздел 8 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 1» подпрограммы 1 «Экология и чистая вода в Рыльском 

районе Курской области» изложить в следующей редакции: 

 

«8. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы 1 

 

Финансирование подпрограммы 1 осуществляется за счет средств бюджета 

Рыльского района Курской области. 

Общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет 403,96256 тыс. 

руб., в том числе по годам: 

2020 год –     0,29934 тыс. руб.; 

2021 год –     2,13600 тыс. руб.; 



 12 

2022 год – 100,00000 тыс. руб.; 

2023 год –     0,00000 тыс. руб.; 

2024 год – 151,52722 тыс. руб.; 

2025 год –     0,00000 тыс. руб.; 

2026 год –     0,00000 тыс. руб.; 

2027 год – 150,00000 тыс. руб. 

Объемы финансового обеспечения подпрограммы 1 в 2020-2027 годах 

рассчитываются исходя из подходов, ежегодно принимаемых при формировании 

бюджета Рыльского района Курской области на очередной финансовый год и (или) 

плановый период 

Предполагается ежегодное уточнение в установленном порядке объемов 

финансирования муниципальной программы. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы 1 представлено в приложениях №4 и 

№5 к муниципальной программе.». 

 

1.9. Приложения №1, №4 и №5 к муниципальной программе Рыльского района 

Курской области «Охрана окружающей среды Рыльского района Курской области 

на 2020-2027 годы» изложить в новой редакции (прилагаются). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Рыльского района Курской области 

М.С.Чермашенцева. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 

установленном порядке. 

 

 

Глава Рыльского района 

Курской области          А.В.Белоусов 



 13 

 

  

Приложение №1 

к муниципальной программе 

Рыльского района Курской области 

«Охрана окружающей среды Рыльского района 

Курской области на 2020-2027 годы» 

(в редакции постановления Администрации 

Рыльского района Курской области  

  

от 09.02.2024 №78) 

           

           
Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

           

№ 

п/п 

Наименован

ие 

показателя 

(индикатора

) 

Ед. 

измерения 

             Значение показателей 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная  программа Рыльского района Курской области «Охрана окружающей среды Рыльского 

района Курской области на 2020 - 2027 годы» 

1 

Количество 

построенны

х 

(реконструи

рованных) и 

отремонтиро

ванных 

объектов 

водоснабже

ния 

шт.         1     1 

2 

Численность 

населения, 

обеспеченно

го питьевой 

водой 

надлежащег

о качества 

тыс. 

человек 
        170     500 

Подпрограмма 1 «Экология и чистая вода Рыльского района Курской области» 

1 

Количество 

построенны

х 

(реконструи

рованных) и 

отремонтиро

ванных 

объектов 

водоснабже

ния 

шт.         1     1 

1.1. 

Водозабор 

с.Акимовка 

Рыльского 

района 

Курской 

области. 

Реконструкц

шт.         1       



 14 

ия 

2 

Численность 

населения, 

обеспеченно

го питьевой 

водой 

надлежащег

о качества 

тыс. 

человек. 
        170     500 

 



 15 

 

 

Приложение №2 

к муниципальной программе 

Рыльского района Курской области 

«Охрана окружающей среды Рыльского района 

Курской области на 2020-2027 годы» 

(в редакции постановления Администрации 

Рыльского района Курской области  

 

от 10.02.2020 №82) 

        

        
Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Рыльского района Курской 

«Охрана окружающей среды Рыльского района Курской области на 2020-2027 годы» 

        

№ 

п/п 

Номер 

и 

наимен

ование 

ведомст

венной 

целевой 

програм

мы 

(далее - 

ВЦП), 

основно

го 

меропр

иятия 

Ответствен

ный 

исполнител

ь 

Срок 

Ожидаемый 

непоредстве

нный 

результат 

(краткое 

описание) 

Последствия 

не 

реализации 

ведомственно

й целевой 

программы, 

основного 

мероприятия 

Связь с показателями 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1 «Экология и чистая вода Рыльского района Курской области» 

2 

Основн

ое 

меропр

иятие 

1.1 

«Обесп

ечение 

населен

ия 

Рыльск

ого 

района 

Курско

й 

области 

экологи

чески 

чистой 

питьево

й водой 

в 

Рыльск

ом 

районе 

Курско

й 

области

» 

Отдел 

строительст

ва, ЖКХ, 

промышлен

ности и 

архитектур

ы 

управления 

по 

имуществу, 

земельным 

правоотнош

ениям, 

строительст

ву, ЖКХ, 

промышлен

ности и 

архитектуре 

Администр

ации 

Рыльского 

района 

Курской 

области 

2020 год 2027 год 

Создание 

электромеха

нических 

установок, 

проведение 

текущего 

ремонта 

водопровод

ных сетей, 

проведение 

текущего 

ремонта 

водонапорн

ых башен, 

обес-

печение 

населения 

качественно

й питьевой 

водой 

Не 

обеспечение 

населения 

Рыльского 

района 

экологически 

чистой водой 

Реализация данного 

основного мероприятия 

связана с показателями: 

«Количество 

построенных 

(реконструированных) 

и отремонтированных 

объектов 

водоснабжения» и 

«Численность 

населения, 

обеспеченного 

питьевой водой 

надлежащего качества» 

 



 16 

 

Приложение №3 

к муниципальной программе 

Рыльского района Курской области 

«Охрана окружающей среды Рыльского района 

Курской области на 2020-2027 годы» 

(в редакции постановления Администрации 

Рыльского района Курской области  

от 10.02.2020 №82) 

     

     Сведения 

 об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной 

программы Рыльского района Курской «Развитие транспортной системы, обеспечение 

перевозки пассажиров и повышение безопасности дорожного движения в Рыльском 

районе Курской области в 2020-2027 годах» 

     

№ 

п/п 

Вид 

нормативного 

правового акта 

Основные 

положения 

нормативного 

правового акта 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Ожидаемые сроки принятия 

1 2 3 4 5 

Подпрограмма 1 «Экология и чистая вода Рыльского района Курской области» 

Основное мероприятие 1.1 «Обеспечение населения Рыльского района Курской области 

экологически чистой питьевой водой в Рыльском районе Курской области» 

2 

Постановление 

Администрации 

Рыльского 

района Курской 

области 

О внесении 

изменений в 

муниципальную 

программу 

Рыльского 

района Курской 

области 

«Охрана 

окружающей 

среды 

Рыльского 

района Курской 

области на 

2020-2027 

годы» 

Отдел 

строительства, 

ЖКХ, 

промышленности 

и архитектуры 

управления по 

имуществу, 

земельным 

правоотношениям, 

строительству, 

ЖКХ, 

промышленности 

и архитектуре 

Администрации 

Рыльского района 

Курской области 

2020-2027 годы 

 



 17 

 

        

Приложение №4 

к муниципальной программе 

Рыльского района Курской области 

«Охрана окружающей среды Рыльского района 

Курской области на 2020-2027 годы» 

(в редакции постановления Администрации 

Рыльского района Курской области  

        

от 09.02.2024 №78) 

               

               Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы Рыльского района Курской области 

«Охрана окружающей среды Рыльского района Курской области на 2020-2027 годы» за счет средств бюджета 

Рыльского района Курской области 

               

Статус 

Наим

енова

ние 

муниц

ипаль

ной 

прогр

аммы, 

подпр

ограм

мы 

муниц

ипаль

ной 

прогр

аммы, 

ведом

ствен

ной 

целев

ой 

прогр

аммы, 

основ

ного 

мероп

рияти

я 

Ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь, 

соисп

олнит

ели, 

участ

ники 

Код бюджетной классификации  Расходы (тыс. рублей), годы 

ГРБ

С 
Рз Пр ЦСР ВР 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниц

ипальна

я 

програм

ма 

Рыльск

ого 

района 

Курско

й 

области 

«Охра

на 

окруж

ающе

й 

среды 

Рыльс

кого 

район

а 

Курск

ой 

облас

ти на 

2020-

2027 

годы» 

Всего 

по 

прогр

амме 

x x x x 

         

0,29

934    

       

2,13600    

   

100,0

0000    

             

-         

  

151,5

2722    

             

-         

             

-         

  

150,0

0000    

Отдел 

строи

тельст

ва, 

ЖКХ, 

пром

ышле

нност

и и 

архит

ектур

ы 

управ

ления 

по 

имущ

еству, 

001 05 02 

06 0 

00 

00000 

x 

         

0,29

934    

       

2,13600    

   

100,0

0000    

             

-         

  

151,5

2722    

             

-         

             

-         

  

150,0

0000    



 18 

земел

ьным 

право

отнош

ениям

, 

строи

тельст

ву, 

ЖКХ, 

пром

ышле

нност

и и 

архит

ектур

е 

Адми

нистр

ации 

Рыльс

кого 

район

а 

Курск

ой 

облас

ти 

Подпро

грамма 

1 

«Экол

огия и 

чиста

я вода 

Рыльс

кого 

район

а 

Курск

ой 

облас

ти» 

Всего 

по 

подпр

ограм

ме 1 

x x x x 

         

0,29

934    

       

2,13600    

   

100,0

0000    

             

-         

  

151,5

2722    

             

-         

             

-         

  

150,0

0000    

Отдел 

строи

тельст

ва, 

ЖКХ, 

пром

ышле

нност

и и 

архит

ектур

ы 

управ

ления 

по 

имущ

еству, 

земел

ьным 

право

отнош

ениям

, 

строи

тельст

ву, 

ЖКХ, 

пром

ышле

нност

и и 

архит

ектур

е 

Адми

нистр

ации 

001 05 02 

06 1 

00 

00000 

x 

         

0,29

934    

       

2,13600    

   

100,0

0000    

             

-         

  

151,5

2722    

             

-         

             

-         

  

150,0

0000    



 19 

Рыльс

кого 

район

а 

Курск

ой 

облас

ти 

Основн

ое 

меропр

иятие 

1.1 

«Обес

печен

ие 

насел

ения 

Рыльс

кого 

район

а 

Курск

ой 

облас

ти 

эколо

гичес

ки 

чисто

й 

питье

вой 

водой 

в 

Рыльс

ком 

район

е 

Курск

ой 

облас

ти» 

Всего 

по 

мероп

рияти

ю 1.1 

x x x x 

         

0,29

934    

       

2,13600    

   

100,0

0000    

             

-         

  

151,5

2722    

             

-         

             

-         

  

150,0

0000    

Отдел 

строи

тельст

ва, 

ЖКХ, 

пром

ышле

нност

и и 

архит

ектур

ы 

управ

ления 

по 

имущ

еству, 

земел

ьным 

право

отнош

ениям

, 

строи

тельст

ву, 

ЖКХ, 

пром

ышле

нност

и и 

архит

ектур

е 

Адми

нистр

ации 

Рыльс

кого 

район

а 

Курск

ой 

облас

ти 

001 05 02 

06 1 

01 

С1427 

200 

         

0,29

934    

       

2,13600    

   

100,0

0000    

             

-         

    

40,00

000    

             

-         

             

-         

  

150,0

0000    

001 05 02 

06 1 

01 

S1500 

400 
               

-         

             

-         

             

-         

             

-         

  

111,5

2722    

             

-         

             

-         

             

-         

 



 20 

 

    

Приложение №5 

к муниципальной программе 

Рыльского района Курской области 

«Охрана окружающей среды Рыльского района 

Курской области на 2020-2027 годы» 

(в редакции постановления Администрации 

Рыльского района Курской области  

    

от 09.02.2024 №78) 

           

           Ресурсное обеспечение 

и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Рыльского 

района Курской области, бюджетов поселений Рыльского района Курской области и внебюджетных 

источников на реализацию целей муниципальной программы Рыльского района Курской области «Охрана 

окружающей среды Рыльского района Курской области на 2020-2027 годы» 

           

Стат

ус 

Наим

енова

ние 

муни

ципа

льно

й 

прогр

аммы

, 

подп

рогра

ммы 

муни

ципа

льно

й 

прогр

аммы

, 

ведо

мстве

нной 

целев

ой 

прогр

аммы

, 

основ

ного 

меро

прия

тия 

Исто

чник

и 

ресур

сного 

обесп

ечени

я 

Оценка расходов (тыс. рублей), годы 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муни

ципа

льная 

прогр

амма 

Рыль

ского 

райо

на 

Курс

«Охр

ана 

окру

жаю

щей 

сред

ы 

Рыль

ского 

райо

всего 
       

0,29934    

       

2,1360

0    

   100,00000                    -         

   

151,527

22    

                

-         
                -         

   

150,000

00    

феде

ральн

ый 

бюдж

ет 

                

-         

                

-         
                -                         -         

                

-         

                

-         
                -         

                

-         

облас

тной 

                

-         

                

-         
                -                         -         

                

-         

                

-         
                -         

                

-         



 21 

кой 

облас

ти 

на 

Курс

кой 

облас

ти на 

2020-

2027 

годы

» 

бюдж

ет 

бюдж

ет 

Рыль

ского 

райо

на 

Курс

кой 

облас

ти 

       

0,29934    

       

2,1360

0    

   100,00000                    -         

   

151,527

22    

                

-         
                -         

   

150,000

00    

бюдж

еты 

посел

ений 

Рыль

ского 

райо

на 

Курс

кой 

облас

ти 

                

-         

                

-         
                -                         -         

                

-         

                

-         
                -         

                

-         

внеб

юдже

тные 

источ

ники 

                

-         

                

-         
                -                         -         

                

-         

                

-         
                -         

                

-         

Подп

рогра

мма 1 

«Эко

логия 

и 

чиста

я 

вода 

Рыль

ского 

райо

на 

Курс

кой 

облас

ти» 

всего 
         

0,29934    

         

2,1360

0    

     

100,00000    
                -         

     

151,527

22    

                

-         
                -         

     

150,000

00    

феде

ральн

ый 

бюдж

ет 

                

облас

тной 

бюдж

ет 

                

бюдж

ет 

Рыль

ского 

райо

на 

Курс

кой 

облас

ти 

         

0,29934    

         

2,1360

0    

     

100,00000    
                -         

     

151,527

22    

                

-         
                -         

     

150,000

00    

бюдж

еты 

посел

ений 

Рыль

ского 

райо

на 

Курс

кой 

облас

                



 22 

ти 

внеб

юдже

тные 

источ

ники 

                

 


